On üçüncü/on dokuzuncu asrın1 sonlarında, sömürgeci iki devletin,
Rusya ve İngiltere’nin nüfûz alanlarını genişletme peşinde koşması, Bedahşan’ı
da araştırmacıların ilgi alanı içine sokmuş oldu. Bu yüzden ilk araştırmalar da, bu
bölgenin coğrafî vaziyeti ve yolları üzerine olmuştur.2 1296/1878 yılında, Rus
araştırmacılar bu bölgeye ayakbastılar.3 Bu seferlerin hedefi, bölgenin değerini
tayin etmek ve yollarını tespit etmeye yönelikti. Sonuçta, bu teşebbüsler
1313/1895 yılında, bu bölgenin, görünüşte Afganistan ve Buhara Hanlığı,
gerçekte ise Rusya ve İngiltere arasında taksim edilmesiyle neticelendi.4

Bu sahip olma duygusuna bağlı olarak, daha ziyade Rus araştırmacılar bu
bölgeye yolculuklar yaptılar. Bunlardan biri olan Babrinski*, 1316/1898 yılında
Bedahşan’ı görmüş ve bu diyarın yaşlılarıyla sohbette bulunmuştur.5 1320/1902
yılında, başka bir Rus araştırmacı, Palaytsuf, bu diyardaki İsmailîlerin en
mukaddes kitabını, yani Ümmü’l-Kitâb’ı keşfetmeyi başardı.6 A. A. Simiunuf** (ö.
1337/1958) da, 1319/1901 yılında Tacikistan Bedahşan’ına bir sefer yapmış ve
dönüşünde de bu bölgenin halkına dair bir makale neşretmiştir. Hatta bunu,
küçük bir kitap sûretinde ayrı olarak da yayınlamıştır.7

Zarubin –Rus dilbilimci- de, bu bölgedeki ikâmeti neticesi, 1331/1912
yılında İsmailîlere ait elyazmalarından oluşan küçük bir mecmua ele geçirmiş ve
bunları, 1335/1916 senesinde Asya Müzesi Petersburg Sin İlimleri Akademisi’ne
hediye etmiştir.8 Onu, 1337/1918 senesinde, İsmailîlere ait elyazmalarından

1 Kısaltılmış olarak yazıyla gösterilecek olanlar istisna, bu çalışmada geçecek olan bütün tarihler,

hicrî-kamerî/miladî şeklinde kullanılacaktır.
2 Henri Mouzer, Sefernâme-i Türkistan ve İran (Güzerî der Asya-yı Merkezî), trc. Ali

Mütercim, yay. haz.

oluşan başka bir mecmuayı bu müzeye takdim eden Simiunuf takip etmiştir.
Haydar Mirza Şuğnanî’nin kendi bölgesinin tarihini (Tarih-i Mahallî) yazması
1331/1912 yılında olmuş; Simiunuf, bunu, haşiye ve dipnotlarla takviye ederek
1336/1917 yılında Rusça’ya tercüme edip Moskova’da neşretmiştir.9 Bununla
birlikte onun bu faaliyetleri, Ivanow’un sonraları gerçekleştirmiş olduğu
çalışmalarla mukayese edildiğinde, gayet basit ve sıradan kalmaktaydı. Ivanow,
mücâvir bölgelerden –Afganistan Bedahşanı, Çitral ve Hunza gibi- ve diğer
mıntıkalardan pek çok elyazması elde etmeye muvaffak olmuş ve daha sonra
bunları, 1312/1933 senesinde, kitap tanıtımı yaptığı bir çalışmasında, diğer
İsmailî eserlerle birlikte tanıtmıştır10 ki, üzerinden bir hayli zaman geçmiş
olmasına rağmen hâlâ araştırmacılar bu çalışmaya atıfta bulunmaktadırlar.

Bu tür faaliyetlerin gelişmesinde, “Sovyet İlimler Akademisi Asya
Halkları Enstitüsü” ile “Tacikistan İlimler Akademisi Şarkiyat Enstitüsü”
adındaki iki enstitünün önemli hizmetleri olmuş; bu iki kurum Tacikistan
Bedahşanı’nda mevcut bulunan bütün elyazması nüshaları bir araya getirmiştir.
Buna göre 1338-42/1959-1963 yılları arasında, başlangıçta Andrey Bertels –
seçkin Rus İsmailiye araştırmacısı-‘in, daha sonraları da Muhammed Vefa
Bakayef*’in başkanlığında bir heyet teşkil edilmiş; bunlar Bedahşan’da yazılmış
çok sayıdaki elyazması nüshayı bir araya getirerek mikrofilmlerini almışlardır.
Daha sonra da hazırlanan bir fihristte, bu elyazması nüshalarla ilgili bazı
değerlendirmelerde bulunmuşlardır.11 Bu yeni nüshaların keşfedilmesinin
ardından Ivanow, hazırlamış olduğu kitap tanıtımı fihristine bir kez daha göz
atmak zorunda kalmış ve söz konusu müddet zarfında Hindistan, İran ve
Suriye’den kendi gayretleriyle elde ettiği şeyleri de ilave ederek 1341/1963
yılında aynı alanda yeni bir kitap neşretmeye muvaffak olmuştur.12

1337/1918’deki Ekim inkılâbından** birkaç ay önce Rusya’yı terk etmiş
olan Ivanow, 1299-38/1920-59 yılları arasını Hindistan’da geçirdi. O, Kalküta
şehrinde Bengal Asya Encümeni13 ile birlikte çalışmış; daha sonra da Bombay’a

ı Tacikistan, trc. K.B. Elçibeg ve S.A. Şahhumarof, Kum 1376 (İntişârât-ı Âyetullah
Marʻaşî), s. 7-8.

9 CEMEHOB, A. A., “ИCТОРЯ ШУЅНАНА, СПЕРС ДСКОНГО ПЕРЕВЛ ПРМЕЧАН
ЯМА СНАБД Л A. A. CEMEHOB”, ПМКЛАГСД, XXI.

10 Ivanow, A gide to Ismaili Literature, London 1993 (Royal Asiatic Society).
* Bu isim “Mamad Vafo Bakoev” şeklinde de yazılmaktadır [müt. İlv.].
11 A. Bertels ve M. V. Bakayef, a.g.e., s. 8-9.
12 Ivanow, A gide to Ismaili Literature, Tahran 1963 (Tahran Üniversitesi Yayınları).
** Muhtemelen bir sehiv söz konusudur. Zira Rusya’daki Ekim inkılâbı, yazarın yukarıda

zikrettiği tarihte değil, 1336/1917’de (25 Ekim 1917) vuku bulmuştur [müt. İlv.].
13 Asiatic Society of Bangal

giderek buradaki İsmailîlerle birlikte İslamî Araştırmalar Kurumu14’nu faaliyete
geçirmiştir. Onun, yine bu şehirde, 1325/1946’da, İsmailî Cemiyeti15’nin
kurulması hususunda da önemli katkıları olmuştur. Ivanow, bu müesseselerin de
yardımıyla, Bedahşan, İran ve Hindistan İsmailîleri’nden toplanmış bulunan
eserleri neşretmeyi başarmıştır.16

Elde edilmiş olan bütün bu kaynaklardan herhangi birine bugün ulaşmak
mümkün değildir.

Bu neviden diğer bir tarihî eser, “Za‘îfî” mahlaslı bir şâirden gelen tarihî
bir kasîdedir. Bedahşanlı (Tacikistan) birinin şahsî notları arasında ele geçen ve
tarihî hadiseleri asıllarına uygun olarak veren bu kasîdeyi, şâiri, 1290/1873
yılında metne dökmüştür.26 Za‘îfî, bu kasîdeyi yazmaktaki hedefini, Şuğnan
şahlarının isimlerini ve nişanlarını zikredip tanıtmak olarak dile getirmiş ve bu
doğrultuda Şuğnan şahlarından dokuz kişiyi zikretmiştir. Ancak diğer mahallî
tarihçiler gibi, onun vakıalar, hatta Şah II.

Ekseriyetle kanal çekildikten ya da ekin yeri açıldıktan sonra, hatıra
kalması niyetiyle, mahallin kabiliyetli bir sâkini tarafından birkaç çeşit hatla,
genellikle de nazım hâlinde büyük taşların üzerine oyulmuştur. Bu kitâbelerden
bir kısmı tarihi, imâr edenin ismini, yazanın adını ve bazen de başka bilgileri
içerir. Bu taş parçalarında zikredilen en eski tarih 1145/1732 senesi, en yenisi ise
1329/1910 yılıdır. Bu şekilde yazılmış tarihlerden diğer bir kısmı hakkında ise
elde malumat bulunmamaktadır. Bu makalenin yazarı, bizzat bu kitâbelerden bir
kısmını görmüştür. Kasımov29, Tacikistan Bedahşan’ındaki köylerin tamamında
bu nevi yazılar tespit etmiş ve okuduktan sonra onları, Rusça olarak kaleme
aldığı makalesinde değerlendirmiştir.

Bu eserler, içlerinde
Nâsır-ı Husrev’in fikirlerine dair malumat içermelerinin yanında, Bedahşan
İsmailîlerine ait inançların sonraki dönemlerdeki geçerliliğini takdir etmek
bakımından da faydalı olabilirler. Seyyid Suhrab Veli Bedahşanî’nin eseri, Sî u
Şeş Sahîfe adını taşımakta olup 856/1452 yılında kaleme alınmıştır.49 O da Nâsır-ı
Husrev’in eserleriyle bir arada değerlendirildiğinde bir mana kazanır ve İsmailî
fikir ve inançların dokuzuncu/on beşinci asırdaki seyrini göstermek bakımından
güzel bir ölçü sunar.

Bu arada, İrşâdu’t-Tâlibîn fi-Zikri Eimmeti’t-Tâhirîn isimli risâle –görünüşe
göre 929/1522 yılında yazılmıştır50-, başka bir kaynak eser bulunmaması
sebebiyle, Muhammed Şâhî imamlarının tarihi bakımından seçkin bir eser
konumuna yükselir. Bu eserde Kâsım Şâhî ve Muhammed Şâhî guruplarının
nasıl yayıldıkları hakkında mevcut bulunan açık bilgilere, göründüğü kadarıyla
bugüne kadar başka bir yerde tesadüf olunamamıştır.

İmam Mehdî (ac.)’den söz edilmesidir.57

Daha ziyade sufî menkıbeleri havası bulunan başka bir el yazması nüsha
örneği, görünüşe göre yine şimdiye kadar tanınmadan kalmış olan ya da
tanıtılmamış olan bir kitaptır. Bu kitapta da yazarının ismi ve unvanı
bulunmamaktadır. 5 Rebîʻu’l-Evvel 1368/1949 tarihinde ismi bilinmeyen bir
kâtip tarafından istinsah edilmiştir. Dokuz fasla taksim edilmiş olup altmış altı
sayfa olarak yazılmıştır.58

Küçük çaplı diğer risâlelerden, misal olarak insanlığın altı menzilini,
şeriʻatın yedi erkânını ve bunların tevilini beyâna dair olan Çehel Subh
zikredilebilir.59 Menâkıbnâme-i Hazret-i Ali ya da Nûrnâme ise, daha ziyade Gulât-ı
Şiʻa’nın ayak izlerinin yer aldığı, hatta bir yerde Benân b. Semʻân’dan nakledilen
bir rivayet yoluyla, Şiʻa’nın tard edilmiş fırkalarından sayılan Benâniye
fırkasının60 tesirinin görülebildiği başka bir eserdir. Bu kitabın üzerinde yazarın
ismi, kitabın ismi, telif ve istinsah tarihi bulunmamaktadır.61 Çehel Tenân efsanesi
ise, nispeten daha meşhur bir eserdir.62 Bu makâlenin yazarının istifade ettiği
nüsha, beş sayfa olup 18 Zi’l-Kaʻde 1351/1932 tarihinde, Bahar Sarayı’nda,
Seyyid Şahzâde Muhammed tarafından istinsah edilmiştir.63 Risâle-i Çehel Hadis
ya da Sad u Çahardeh Hadis-i Nebevî başka bir el yazması nüshadır. 45 sayfa olup
1373/1954 senesinde, ismi zikredilmeyen bir kişi tarafından istinsah edilmiştir.

Bu kitapların ve risâlelerin tamamı, itikadî vaziyeti araştırmak ve İsmailî
fikirlerin tarihî seyrini takip etmek açısından faydalıdırlar ve zikredilen
karışımlarını dışa vuran önemli numûnelerdir.

III. ve IV. Ağa Han’ın fermanlarını ya da haber ve konuşmalarını içeren
bir mecmua Tahmâsb oğlu Ali tarafından 1358/1939 yılında Hazâ Fermâyiş-i

57 Aynı eser, s. 89.
58 Elyazması metinden bir nüsha, Harog Beşerî İlimler Araştırmaları Merkezi’nde mevcut olup

kayıt numarası bulunmamaktadır.
59 Elyazması metinden bir nüsha, Harog Beşerî İlimler Araştırmaları Merkezi’nde mevcut olup

kayıt numarası bulunmamaktadır.

Harflerle ilgili olarak
cadılığa ve derman vericiliğe mahsus bazı açıklamalar mevcuttur.66 Bunlar,
Hurûfiye fırkasının en alt seviyedeki tesirini gösteriyor olabilir.

Noktavîlik ve Hurûfîlik fırkasının Bedahşan İsmailîleriyle irtibatı, Emrî-yi
Şirazî (998/1590’da katledildi)’nin Tacikistan Bedahşan’ında ele geçen şahsî
risâlelerindeki şiirlerde kendini gösterir. Yine Nesîmî ve Kâsım-ı Envâr (ö.
837/1433)’ın şiirlerine de, bu risâlelerde sıkça rastlanır. Ancak onların
Bedahşan’daki tesirini, Yâsî, Gâfil ve diğerleri gibi bazı Bedahşan şairlerinin
Emrî-yi Şirazî’yi taklit ederek söyledikleri “Elifnâme”lerde ve söz konusu
kimselerden geride kalan risâlelerdeki şiirlerde daha açık olarak görmek
mümkündür.

Sergüzeştnâmeler, söz konusu fırkayla ilgili eserlerden bir başka gurubu
teşkil ederler. Kitapların isim fihristlerinde zikredilen bu nevi yeni eserlerden
biri de Niyazî-yi Şuğnanî (ö. 1403/1982) hakkındadır. Görünüşe göre bu eser,
talebelerinden biri tarafından, tarafsız bir gözle, bilinmeyen bir tarihte
yazılmıştır.67 Diğer bir eser olan Fazîletnâme, Müvekkilî Seyyidşah Kelân’ın oğlu
Mûkî68 Seyyid Celâlîşah tarafından nazım hâlinde söylenmiştir.

1366/1987’de istinsah etmiştir.69 Bu kitabın sonunda şâir, kendi hayat hikâyesini
anlatmıştır (s. 170 vd.). Kitâbın geri kalan kısmındaki şiirleri kaldırılmıştır. Yine
gerçekte bir mukaddime olan Sevânih ve Guzâreşât-ı Muhtasar ez nâ-Mülâyimât-ı
Rûzgâr-ı Men de, 335 sayfalık bir kitaptır. 1389/1969’da Adîm-i Şuğnânî mahlaslı
Seyyid Zamânüddin tarafından kaleme alınmıştır.70 Aynı şekilde Dermâraht
dihkanına bağlı bir köyden olan Poladbeg b. Husrevbegzâde’nin hayat
hikâyesini de Âşûrbeg, Kiril alfabesiyle ve Tacik Farsçasıyla yazmıştır.71 Bu
Sergüzeştnâmelerden her biri, gerçekte az bulunan

70 Elyazması metinden bir nüsha, Harog Beşerî İlimler Araştırmaları Merkezi’nde mevcut olup

kayıt numarası bulunmamaktadır.
71 Elyazması metinden bir nüsha, Harog Beşerî İlimler Araştırmaları Merkezi’nde mevcut olup

kayıt numarası bulunmamaktadır.
72 A. Bertels ve M. V. Bakayef, aynı eser, 1376, s. 35-46, 29-46. Nüshalar.
73 1379/2000 yılında Tacikistan Bedahşan’ında çok az sayıda teksir tezgâhı mevcuttu. Bunların

ekseriyeti de Ağa Han Vakfı’na bağlı müesseselere ait olup umûmun bunları kullanma imkânı
yoktu.